
Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 1 

PORTARIA Nº 8.764, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

 

Termo de Adjudicação e Homologação 

do  Pregão Eletrônico nº 46/2024. 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 

e Lei Complementar nº 14/2022. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico 

nº 46/2024, objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, FABRICAÇÃO 

NACIONAL, ZERO-QUILÔMETRO, ANO/MODELO 2024/2024, RESOLUÇÃO SESA N° 

516/2024 QUE HABILITAM OS MUNICÍPIOS AOS PROGRAMAS ESTRATÉGICOS DA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - QUALIFICAÇÃO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 

À SAÚDE. 

 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 95 nos, §§1, 2 e 3 da Lei Complementar 

nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores 

pelo critério menor preço por item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

RODO 

OESTE 

VEICULOS 

E PECAS 

LTDA 

1 

VEÍCULO AUTOMOTOR NOVO, PARA 

O TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, 

DE FABRICAÇÃ O NACIONAL COM 

CARROCERIA E CHASSI 

INTEGRADOS, TIPO ÔNIBUS, ZERO-

QUILÔMETRO, ANO/MODELO 

2024/2024; DISPOSITIVO DE 

ACESSIBILIDADE CONFORME 

LEGISLAÇÃO VIGENTE; 

CAPACIDADE DE 28 PASSAGEIROS, 

SEM CONTAR O MOTORISTA; 

POLTRONAS EXECUTIVAS E 

RECLINÁVEIS COM ENCOSTO DE 

BRAÇO INDIVIDUAL PARA CADA 

PASSAGEIRO, COM REVESTIMENTO 

DOS ASSENTOS EM COURO 

SINTÉTICO; LARGURA DAS 

POLTRONAS DE 875MM (POLTRONAS 

DUPLAS); POLTRONA PARA O 

MOTORISTA COM AMORTECIMENTO 

HIDRÁULICO; PAREDE TOTAL DE 

SEPARAÇÃO NO POSTO DO 

MOTORISTA, COM PORTA; CINTO DE 

SEGURANÇA ABDOMINAL RETRÁTIL 

PARA TODAS AS POLTRONAS E DE 

TRÊS PONTOS PARA O MOTORISTA E 

TAMBÉM PARA O ASSENTO 

AUXILIAR; PORTA COPOS PARA 

MARCOPOLO 1,00 565.000,00 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 2 

TODOS OS PASSAGEIROS; CORTINAS 

EM TODAS AS JANELAS DO SALÃO; 

PORTA PACOTES COM ILUMINAÇÃO 

INDIVIDUAL; RÁDIO AM/FM/USB 

INSTALADO; DIREÇÃO HIDRÁULICA 

OU ELÉTRICA; INJEÇÃO 

ELETRÔNICA; MOTOR MOVIDO A 

DIESEL S-10, ASPIRADO COM 

TURBOCOMPRESSOR, POSSUINDO 

POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 150 

CV; COMPUTADOR DE BORDO; 

RETROVISORES EXTERNOS; 

REVESTIMENTO DO ASSOALHO 

ANTIDERRAPANTE EM IMITAÇÃO DE 

MADEIRA; FREIOS ABS COM 

ACIONAMENTO A AR; SISTEMA 

ELÉTRICO DE 24 (VINTE E QUATRO) 

VOLTS COMPOSTO POR DUAS 

BATERIAS; PORTA PANTOGRÁFICA 

COM ACIONAMENTO A AR INTERNO 

E EXTERNO; TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE 

IGUAL OU SUPERIOR A 150 LITROS; 

TANQUE COM RESERVATÓRIO DE 

UREIA LÍQUIDA (ARLA 32), COM 

CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 

IGUAL OU SUPERIOR A 15 LITROS; 

CONJUNTO ÓPTICO CONTENDO 

FAROL DE LUZ BAIXA E LUZ ALTA 

INDIVIDUAIS; JANELAS LATERAIS 

COM VIDROS SELADOS COM 

GUARNIÇÃO EM ALUMÍNIO OU EM 

MATERIAL SEMELHANTE OU 

SUPERIOR; CÂMBIO MANUAL DE 6 

(SEIS) MARCHAS SINCRONIZADAS À 

FRENTE E 01 (UMA) A RÉ; RODADO 

DUPLO NO EIXO TRASEIRO; AR-

CONDICIONADO CONDICIONADO DE 

TETO COM 65.000 (SESSENTA E 

CINCO MIL) BTUS; DEFROSTER COM 

AR QUENTE NO PARA-BRISA 

(DESEMBAÇADOR COM AR QUENTE); 

COMPRIMENTO DOS VEÍCULOS DE 

8.400MM; DISTÂNCIA ENTRE-EIXOS 

DE 4.500MM; PESO BRUTO TOTAL DE 

8.000 KG; ALTURA INTERNA DE 

1.800MM; PNEUS NOVOS, CONFORME 

PADRÃO DO FABRICANTE; 

SUSPENSÃO DIANTEIRA MOLAS 

PARABÓLICAS COM 

AMORTECEDORES; SUSPENSÃO 

TRASEIRA COM MOLAS 

PARABÓLICAS E AMORTECEDORES 

TELESCÓPICOS; ESTEPE E RODA 

CONFORME LINHA DE MONTAGEM 

PADRÃO DO FABRICANTE; 

FERRAMENTAS: MACACO, ESTEPE E 

TRIÂNGULO DE SINALIZAÇÃO; 

GARANTIA CONVENCIONAL E 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO CHASSI E 

DA CARROCERIA DE NO MÍNIMO 02 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 3 

ANOS, CONFORME MANUAL DO 

PROPRIETÁRIO;02 PRIMEIRAS 

REVISÕES PERIÓDICAS GRATUITAS; 

"AUTOMÓVEL NOVO, VEICULO ZERO 

QUILOMETRO; SERÁ CONSIDERADO 

VEÍCULO NOVO (ZERO 

QUILÔMETRO) O VEÍCULO ANTES DO 

SEU REGISTRO E LICENCIAMENTO. 

ONDE O PRIMEIRO EMPLACAMENTO 

DEVERÁ SER NO ESTADO DO 

PARANÁ". 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 46/2024, 

é de R$ 565.000,00 (Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil Reais). 

 

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 23 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 24/09/24, Edição 1533, Página(s) 3 a 4. 

http://www.capanema.pr.gov.br/

